
I

晋煤银海化肥有限责任公司

场地土壤环境风险评估报告

委托单位：衡水市冀州区自然资源和规划局

编制单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司

项目总负责人：谭林立

编制时间：二零二零年七月



II

摘要

晋煤银海化肥有限责任公司前身为河北冀州市化肥总厂，始建于 1976 年，

2003 年改制重组成立冀州市银海化肥有限责任公司。2009 年 10 月晋煤金石化工

投资集团公司受让冀州市银海化肥有限公司 51%股份，冀州市银海化肥有限公司

名称变更为晋煤冀州银海化肥有限责任公司。该企业固定资产 1.5 亿元，主要生

产合成氨、尿素、甲醇、氰尿酸等化肥产品，地址位于冀州市城区西南部，冀州
[...]
复混肥生产工艺就是将氮、磷、钾单一化肥的混合加工过程，首先是将计量

好的原料经粉碎机粉碎后，按照一定的配比定量输入搅拌机，经过混合搅拌均匀

后的物料输入制粒设备，通入蒸汽将混合物料制成颗粒状，将制成的复混肥颗粒

输送到转筒干燥设备中，通入热风进行烘干，烘干后的物料进行筛分，细粉返回

搅拌、造粒工序，其余部分送入冷却设备，采用风冷法进行处理，冷却后的物料

经过二次筛分后，将包装入库。

（4）复混肥生产过程中产生的污染物

结合工艺流程及污染物产生环节，复混肥生产过程中产生的污染物主要为粉

尘，通过大气干湿沉降对调查地块内表层土壤造成污染，主要污染物为氨氮。

生产车间内主要污染物产生方式及排放去向见下表所示。

表 4.2- 39 主要污染物产生方式及排放去向

时间 类别
产污环

节
产污车间 主要污染物/污染因子

排放去向/污
染途径

2007-2016 废气 生产
复混肥生产车

间
粉尘/氨氮

无组织排放/
干湿沉降

二、辅助生产区

辅助生产区包括固废仓库和天然气燃烧炉巷道。

1、固废仓库

固废仓库位于南厂区的西侧，为一层建筑物，建于 2007 年，2007 年前为空

地，占地面积约为 1923.14m2，地面均铺设有厚度约为 15-20cm 的防渗层，主要

用于存放成品氰尿酸和复混肥，氰尿酸和复混肥均采用带有塑料薄膜的编织袋盛

装，成品的泄漏、遗撒，通过淋溶下渗对土壤及地下水造成氨氮污染。

表 4.2- 40 主要污染物产生方式及排放去向

类别 产污环节 主要污染物/污染因子 排放去向/污染途径

固体废物 生产 成品氰尿酸、复混肥/氨氮 泄漏、遗撒/淋溶下渗

2、天然气燃烧炉巷道

该区域位于复混肥生产车间的东侧，建于 2007 年，2007 年前为空地，占地

面积为 1536.88m2，地面均铺设有厚度约为 15-20cm 的防渗层，主要为氰尿酸生

产提供热能，燃料为天然气，燃烧产物为碳氧化物，不会对土壤及地下水造成污

染。



96

三、办公区

南厂区办公区位于北侧，包括停车场和办公室，为厂区内办公人员提供办公

服务，产生的污染物主要为生活污水、生活垃圾，生活污水统一排入市政管网处

理，生活垃圾由环卫部门统一收集处置，不会对土壤及地下水造成污染。

四、小结

根据前面的分析，可知氰尿酸、复合肥生产区的污染识别结果如下表所示。

表 4.2- 41 氰尿酸、复合肥生产区污染识别的结果

功能区 潜在污染车间 污染物 污染途径
潜在有毒有害物

质

生产区

氰尿酸生产车

间
废气、固体废物

大气干湿沉降、下

渗
氨氮

复混肥生产车

间
粉尘 大气干湿沉降 氨氮

车间 废气、固体废物
大气干湿沉降、下

渗
氨氮

辅助生产

区
固废仓库

成品氰尿酸、复混

肥
淋溶下渗 氨氮

4.2.4.5 办公生活区

本调查地块的办公生活区位于东北侧，包括宿舍楼、综合服务楼、餐厅、办

公楼、绿化区、仓库、车棚及调度楼。

1、宿舍楼、综合服务楼、办公楼

宿舍楼共有 6 栋，1976 年至 1998 年均在使用，1998 年拆除北侧 3 栋，剩余

三栋一直使用至停产。综合服务楼建于 1998 年，之前为空地，占地面积约为

356.26m2，办公楼建于 1976 年，占地面积约为 1678.07m2，均为厂区员工提供办

公服务。产生的污染物为生活污水、生活垃圾，生活污水易降解，生活垃圾由环

卫部门统一收集处置，不会对土壤及地下水造成污染。

2、餐厅

餐厅位于办公区的东侧，建于 1976 年，占地面积约为 1181.86m2，产生的

污染物为餐饮废水、废物，由附近养猪场收集处置，不会对土壤及地下水造成污

染。

3、仓库



97

该区域位于车棚的西侧，主要用于存放杂物，如工具、水管、电线等，不会

对土壤产生污染。

4、车棚、调度楼

车棚用于存放自行车，调度楼作为控制室，控制整个厂区的生产，不会对土

壤产生污染。

5、绿化区

南侧绿化区建于 1998 年，1976 年至 1998 年为露天堆场，存放过少量白煤，

地面铺设有厚度约 15-20cm 的水泥防渗层。在白煤存放过程中，白煤中的重金属

及多环芳烃可能会通过淋溶下渗对土壤及地下水造成污染。

4.3 现场踏勘与人员访谈

4.3.1 原厂区防渗情况

通过现场勘查，厂内储罐设施、仓库下均为硬化防渗，道路为渣加 10cm 水

泥硬化，储罐均为地上储罐，储罐基座为水泥整体浇筑，储罐区外围设有 1m 高

围堰；压缩机厂房下油坑为水泥浇筑，压缩机冷排地沟、凉水塔与循环水池材质

均为水泥，基础为三合土，水泥抹面；物料输送全部为架空管线，污水管道为埋

地钢管，埋深为 1.5m，雨水管道为盖板地沟；污水处理站池体为水泥整体浇筑。

因此企业厂区现状各厂房及设施防渗工作较好。该企业存在 4 个建设时间

段，前 3 各阶段由于现场变化较大，根据咨询企业现有职工，各阶段的厂区防渗

情况见下表所示。

表 4.3- 1 每个阶段的厂区防渗情况

时间 建设项目 备注 防渗情况

1976-1992
年产 1.5 万 t 碳酸氢铵，

3000t 农用氨水生产线的

建设和运营

在场地北侧建造白煤堆场、

造气楼、气柜、碳酸氢铵联

产设备、办公区等

防渗能力

较差

1992-1998
年产 6 万 t 甲醇生产线的

建设和运营

在场地中部西侧新增用地

作为甲醇生产区

防渗能力

较差

1998-2007
年产 20 万吨合成氨及 20
万吨尿素生产线的建设和

运营

2007 年合成氨车间由场地

北侧搬至场地中部西侧，在

场地东南侧新增用地作为

尿素生产区，主厂区北侧污

水处理站建设

防渗能力

较好



98

2007-2016
年产 25 万吨合成氨、30
万吨尿素、1 万吨氰尿酸

生产线的建设和运营

北厂区合成氨、尿素生产线

原地改扩建，南厂区新增用

地作为氰尿酸生产区

防渗能力

较好

2016 年 — 破产，停业

4.3.2 场地扰动情况

至现场踏勘与调查阶段，场地内车间设备、建构筑物部分已经拆除，部分区

域存放有少量的建筑垃圾。

4.3.3 污染物排放处理情况

1、北厂区污染物排放处理情况

场地原属企业北厂区污染物治理及排放情况见下表所示。

表 4.3- 2 北厂区污染物排放情况一览表

类型 污染源 主要污染物 治理措施

废水

造气废水 CN-、NH3、SS、S2-、COD 沉淀处理后循环使用

压缩工段 COD、石油烃 废水处理站

解吸塔 NH3和尿素 送造气炉回用

废气

余热锅炉 烟尘、SO2 直接排放

合成放空气 NH3、CH4、H2、N2 等 送余热锅炉燃烧

氨罐驰放气 NH3 送余热锅炉排放

尾气吸收塔排气 NH3 直接排放

造粒塔排气 尿素粉尘、NH3 直接排放

甲醇尾气 甲醇 直接排放

煤球烘干热风炉 SO2、烟尘 多管除尘器

固废

造气炉 造气炉渣 外售做建材

变换催化剂 Fe2O3、CuO、ZnO 等 专业厂家回收

低变催化剂 MoO、Co 系 专业厂家回收

铜洗塔 油渣 送锅炉焚烧

氨催化剂 Fe2O3 等 专业厂家回收

废脱硫剂 活性炭 送锅炉焚烧

甲醇催化剂 Cu 等 专业厂家回收

甲醇精馏塔 杂醇类、水 造气塔回用

北厂区工程污染源治理措施：

（1）废水

企业产生的废水主要包括：造气循环水系统排污水、车间生成废水、生活污

水及设备地面冲洗水等。



99

①车间设备及地面冲洗水：车间设备及地面冲洗水进入厂区废水处理站处

理，其中压缩车间排放的少量含油废水经压缩车间内设置的隔油池设施处理后再

进入场内的生化法废水终端处理站。

②生产车间废水或废液：尿素解析液中主要污染物为氨和尿素，经深度水解

和解析处理后，尿素浓度小于 5mg/L,氨氮浓度为 8mg/L,作为造气炉夹套补水回

用，甲醇精馏釜残液主要污染物为醇类物质，作为造气炉夹套补水回用。脱碳工

段冷凝液的主要成分是稀氨水，经汽提回收氨后剩余废水作为造气炉夹套补水回

用。甲醇车间废水中的主要污染物是甲醇，合成氨、尿素车间废水中的主要污染

物是氨，上述各生产车间的废水与生活废水一并进入厂内的生化法废水终端处理

站处理。

③合成循环水排污水：合成循环水系统全部为间接冷却水，所排放的主要是

反冲洗废水，主要污染物是盐分和 SS，属较清洁废水，直接排放。

④尿素循环水系统排污水：尿素循环水系统排污水的主要污染物是盐分，属

较清洁废水，入造气循环水系统作为补充水回用。

⑤造气循环水系统系统废水：造气循环水系统主要供应造气工段洗气塔、脱

硫工段洗气塔和锅炉烟气净化的循环用水，循环水量为 2500mg/h，经自然沉淀

和喷淋冷却处理后全部闭路循环利用，不外排。

⑥脱盐水站废水、锅炉排污废水：脱盐水站产生的浓水和锅炉炉体排污水的

主要污染物是盐分和 SS，不含其他有毒有害成分，直接排放。

⑦生活污水：生活污水经化粪池处理后入厂废水处理站。

⑧全厂生产废水处理：厂区有生化法废水处理终端站 1 座，处理能力为 1200

m3/d,采用“格栅+调节+水解酸化+二级生物接触氧化+混凝沉淀”的组合工艺，处

理后的废水与其他低污染废水混合后排入厂西的冀午渠。

（2）废气

企业废气主要包括：合成氨生产工艺废气（主要包括：造气炉吹风气、合成

放空气和氨罐驰放气）、尿素尾吸收塔和造粒塔排气、甲醇废气和燃煤锅炉烟气

等。

①合成氨生产工艺废气：主要成分是粉尘、CO 和 H2S，造气吹风气经旋风

除尘后导入余热锅炉燃烧以回收热能；合成氨气和氨罐驰放气中均含有氨，回收



100

氨后剩余尾气与造气吹风气一并送入余热锅炉燃烧回收热能。

②尿素尾气吸收塔排气：尿素尾气吸收塔废气的主要污染物是氨，由排气筒

排入大气。

③尿素造粒塔排气：尿素造粒塔排气中的主要污染物是 NH3 及尿素粉尘，

由造粒塔顶排放。

④甲醇废气：甲醇闪蒸气中含有 CO、N2、CH4、H2等，送入余热锅炉燃烧

回收热能。甲醇冷凝器不凝气的主要污染物是甲醇，送余热锅炉燃烧回收热能。

⑤燃煤锅炉烟气：现有工程装有 20t/h 链条锅炉 2 台，10t/h 链条锅炉 1 台，

沸腾式锅炉 1 台。烟气均采用文丘里麻石水膜除尘器进行净化。燃煤锅炉分东西

两组，净化后的烟气分别由 45m 高烟囱排放，余热锅炉的烟气直接由烟囱排放。

⑥白煤煤球烘干热风炉烟气：煤球烘干气流采用燃煤热风炉加热，热风炉的

烟煤烟气经多管除尘器处理后由烟囱排放。

⑦无组织排放：

在生产过程中，稀氨水储罐和合成氨、尿素生产设施的跑冒滴漏是氨无组织

排放的主要来源。

甲醇无组织排放的主要来源是甲醇储罐及管道、阀门的跑冒滴漏。

（3）固体废物

企业固体废物主要为造气炉渣、锅炉灰渣及废催化剂等。

造气炉渣和锅炉灰渣主要成分为 SiO2、Al2O3和 Fe2O3等一般工业固体废物，

造气炉渣部分用作本厂燃煤沸腾锅炉的燃料，部分与锅炉灰渣一起外售做建材。

废催化剂属于危险废物，废催化剂由专用容器在厂内暂存，而后由专用车辆

送至催化剂生产厂家回收处置。

固体废物产生量及利用情况见下表所示：

表 4.3- 3 北厂区固体废物产生及利用情况一览表

固废名称 主要成分 危险类别 储存方式 处置措施

造气炉渣 SiO2、Al2O3、Fe2O3 一般固废 暂存后外售 用作建材

锅炉灰渣 SiO2、Al2O3、Fe2O3 一般固废 暂存后外售 用作建材

废水处理污泥 泥沙、废菌丝 一般固废 暂存后外售 用作农肥

废催化剂

合成氨催

化剂
Fe2O3等 危险废物 桶装暂存 专业厂回收

甲醇催化

剂
Cu 系 危险废物 桶装暂存 专业厂回收



101

低变催化

剂
MoO、Co 系 危险废物 桶装暂存 专业厂回收

废脱硫剂 Fe2O3 危险废物 桶装暂存 专业厂回收

2、南厂区污染物排放治理评价

南厂区复混肥生产废气污染源主要包括生产中造粒工序、干燥工序、冷却工

序等产生的粉尘，另外还包括热风炉燃煤产生的烟气。造粒工序、干燥工序、冷

却工序等所产生的粉尘采用沉降式、喷淋塔处理。

复混肥生产中的固体废物主要是热风炉的燃煤产生的灰渣，送到银海化肥有

限责任公司的三废混燃炉进行二次燃烧。

氰尿酸生产过程中废气污染源主要是供热系统废气及工艺废气。供热系统废

气主要包括热风炉燃煤烟气。工艺废气主要是硫酸铵车间吸收系统产生的含氨废

气。氰尿酸生产过程中废水主要是职工生活污水，经沉降槽酵解处理后排放到市

政纳污管网。另外，还有冷却循环水及锅炉除尘水，经过相应处理后循环利用。

氰尿酸生产过程中采用天然气作为燃料，无燃烧固废产生。

南厂区污染源排放情况分析见下表所示。

表 4.3- 4 南厂区工程主要污染物一览表

类型 污染源 主要污染物 治理措施

废水
生活废水 PH、COD、BOD5、SS 地埋式生活污水处理装置

循环冷却水 PH、COD PH 调节、加药循环使用

废气

热风炉 烟尘、SO2
文丘里水膜除尘器

处理

吸收烟气 NH3 鼓泡吸收塔吸收

烘干废气 粉尘、氰化物 盘式连续干燥机烘干

散逸废气 NH3 车间换气

固废 生活垃圾 环卫部门定期清理

4.3.4 污水管线泄漏评价

由于原厂区建构筑物大部分已拆除，现场原始地貌破坏较严重，现场调查过

程中未发现污水管线，经与厂区老员工询问，厂区生产区内产生的污废水通过地

埋管道输送至污水终端和污染处理区进行处理，办公生活区的生活废水直接排入

市政官网。污废水管道材质为水泥管，埋深约 1.5m。经人员访谈，厂区内未发

现管线、沟渠泄漏事故。



102

图 4.3- 1 本场地污水管线分布图



103

4.4 场地污染识别小结

4.4.1 重点关注区域

根据前面的分析可知，本场地重点关注的区域为碳酸氢铵生产区、甲醇生产

区、尿素生产区、氰尿酸及复混肥生产区的生产区、罐区及污水处理区，主要关

注的污染物主要包括氨氮、氰化物、重金属、多环芳烃、石油烃。调查场地污染

识别汇总如下图和下表所示。



104

图 4.4- 1 本场地污染识别结果



105

表 4.4- 1 调查场地污染识别结果汇总